

Vĩnh Cửu, ngày 02 tháng 02 năm 2021

Số: 163/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 15/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XI) về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-BCĐ ngày 25/01/2021 của Ban Chỉ đạo tỉnh v/v triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Vĩnh Cửu (Sau đây gọi tắt là Phong trào) ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai sâu rộng và nâng cao chất lượng Phong trào, phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ cấp trên giao năm 2021, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn huyện.

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong quá trình triển khai, thực hiện Phong trào. Tuyên truyền phổ biến, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Phong trào.

2. Yêu cầu

- Triển khai, thực hiện Phong trào đồng bộ từ huyện đến cơ sở, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, chú trọng đi sâu vào chất lượng; khuyến khích nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả.

- Cụ thể hóa các nội dung của Phong trào bằng các hoạt động đa dạng, phong phú, thu hút sự tham gia của các tầng lớp nhân dân.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chủ nhiệm Chương trình các cấp trong quá trình thực hiện.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Phấn đấu năm 2021 thực hiện đạt các chỉ tiêu về Phong trào, cụ thể:

- Trên 90% ấp, khu phố đạt chuẩn văn hóa.

- 80% xã, thị trấn được công nhận danh hiệu làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.
- 98% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.
- Trên 75% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.
- Trên 90% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa (*Đối với các xã đã đạt và đăng ký xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, chỉ tiêu hộ gia đình văn hóa phải đạt >99%*).
- 73,84% ấp/khu phố có CLB gia đình phát triển bền vững hoạt động có hiệu quả.
- 190 địa chỉ tin cậy cộng đồng.
- 64/64 ấp/khu phố có nhóm phòng, chống bạo lực gia đình.
- 50,72% người luyện tập TDTT thường xuyên.
- 45,5% gia đình luyện tập TTTT.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các Chương trình trong Phong trào:
 - Chương trình 1: Cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh (xây dựng ấp, khu phố văn hóa);
 - Chương trình 2: Xây dựng xã, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm;
 - Chương trình 3: Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa;
 - Chương trình 4: Công tác gia đình và xây dựng gia đình văn hóa;
 - Chương trình 5: Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;
 - Chương trình 6: Phát huy sáng kiến sáng tạo trong lao động, học tập;
 - Chương trình 7: Xây dựng gương người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến;
 - Chương trình 8: Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ;
 - Chương trình 9: Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe toàn dân;
 - Chương trình 10: Phòng, chống dịch hại vật nuôi, cây trồng;
 - Chương trình 11: Vận động hiến máu tình nguyện;
 - Chương trình 12: Phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp, Ban Chủ nhiệm các Chương trình, tạo sự thống nhất cao trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện; phát huy vai trò của các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chủ nhiệm và sự phối hợp giữa các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Tiếp tục thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác tuyên truyền Phong trào với nhiều hình thức đa dạng, phong phú: pano, băng rôn, khẩu hiệu, tài liệu, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài)... nhằm vận động các tầng lớp nhân dân tích cực

tham gia thực hiện, trong đó chú trọng chương trình xây dựng gia đình văn hóa, ấp, khu phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa nhằm tập trung thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ cấp trên giao năm 2021.

4. Thực hiện quy trình, thủ tục đăng ký, xây dựng, công nhận các danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Khu phố văn hóa” theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018; danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014; danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” theo Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011; danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” theo Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Tiếp tục triển khai, thực hiện Thông tư số 04/2020/TT-BVHTTDL ngày 06/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Thực hiện Kế hoạch số 2400-KH-UBND ngày 12/11/2018 của UBND huyện Vĩnh Cửu về triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện.

6. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ Phong trào cho đội ngũ cán bộ cơ sở; triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào.

7. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (Xây dựng ấp, khu phố văn hóa) giai đoạn 2016 - 2020.

8. Tham mưu UBND huyện và xây dựng các văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào năm 2021.

9. Tham mưu UBND huyện và xây dựng các văn bản, kế hoạch tham dự các hội nghị, liên hoan, giao lưu, tập huấn nghiệp vụ và các hoạt động liên quan đến Phong trào do cấp trên tổ chức năm 2021.

10. Kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện Phong trào năm 2021 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tổ chức họp bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn huyện; đảm bảo khách quan, dân chủ, chính xác.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Duy trì và đổi mới các hình thức tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và địa phương nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa của Phong trào, từ đó vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào đến năm 2020 tầm nhìn năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đổi mới công tác tuyên truyền về Phong trào với nhiều hình thức đa dạng, phong phú: thực hiện pano, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các phương tiện

truyền thông, báo, đài, tài liệu, tổ chức hội thi, liên hoan, tọa đàm... nhằm đưa Phong trào ngày càng lan tỏa sâu rộng trong các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Đưa chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện Phong trào vào Nghị quyết của cấp ủy Đảng, kế hoạch của chính quyền để chỉ đạo triển khai, thực hiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chủ nhiệm Chương trình các cấp, tạo thành sức mạnh tổng thể trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình triển khai, thực hiện Phong trào tại cơ sở, qua đó kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Phong trào, đồng thời nhân rộng những mô hình hoạt động hiệu quả.

- Thông qua công tác tập huấn nghiệp vụ Phong trào từng bước nâng cao hiệu quả công tác triển khai, tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp.

3. Tăng cường huy động nguồn lực

- Tăng cường hỗ trợ ngân sách Nhà nước cho hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp, nhất là hỗ trợ công tác tuyên truyền.

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa và tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân; vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương.

- Huy động xã hội hóa trong việc tổ chức các hoạt động của Phong trào trên địa bàn huyện.

4. Đẩy mạnh công tác thi đua - khen thưởng

- Thực hiện tốt công tác bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định, kịp thời ghi nhận, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

- Chú trọng công tác khen thưởng, động viên, khuyến khích những cách làm hay, tích cực, sáng tạo của các cá nhân, tập thể trực tiếp tham gia thực hiện Phong trào tại cơ sở; giới thiệu nhân rộng các điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện.

5. Nâng cao công tác nghiệp vụ

- Duy trì tổ chức các lớp tập huấn cho thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chủ nhiệm Chương trình các cấp và đội ngũ cán bộ làm công tác Phong trào tại cơ sở nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng tổ chức, triển khai và thực hiện Phong trào.

- Kịp thời triển khai, phổ biến các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Phong trào của cấp trên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí hoạt động của 12 Chương trình trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thực hiện theo các quy định về tài chính hiện hành, do ngân sách Nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ nhiệm trình.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện có trách nhiệm xây dựng dự toán ngân sách hàng năm đảm bảo hoạt động của Phong trào trên lĩnh vực mình phụ trách (trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị).

3. Kinh phí hoạt động của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Phong trào được giao trong nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp hàng năm của Phòng Văn hóa & Thông tin.

4. Kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong Phong trào trích từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện.

5. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã được bố trí trong dự toán ngân sách theo loại chi phù hợp của UBND cấp xã (*Hàng năm UBND cấp xã xây dựng dự toán kinh phí hoạt động của BCD cấp xã, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách cấp xã, trình Hội đồng nhân dân cấp xã phê duyệt*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào huyện (phòng Văn hóa & Thông tin)

- Tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào huyện triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn huyện, đảm bảo tiến độ và chất lượng, hiệu quả.

- Kịp thời hướng dẫn cơ sở thực hiện Phong trào theo các nội dung, tiêu chí quy định của cấp trên.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Phong trào với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Phối hợp Ban Chủ nhiệm các Chương trình, Ban Chỉ đạo Phong trào cấp xã tổ chức các hoạt động liên quan đến Phong trào.

- Tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào huyện thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về hoạt động của Phong trào khi có yêu cầu của cấp trên.

2. Các Ban Chủ nhiệm Chương trình

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và tổ chức triển khai, thực hiện nội dung chương trình mình phụ trách đến cấp xã.

- Chủ nhiệm các Chương trình chủ động dự toán kinh phí hoạt động, phối hợp tổ chức các hoạt động và tham gia Liên hoan theo chương trình của huyện và tỉnh.

- Hướng dẫn hoạt động chuyên môn đối với Ban Chủ nhiệm các Chương trình cấp xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào tại cơ sở; đồng thời đảm bảo chế độ thông tin báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm theo quy định.

- Phối hợp cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào huyện (phòng Văn hóa & Thông tin) thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về các hoạt động liên quan đến Phong trào huyện theo quy định.

3. Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn Vĩnh An

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Phong trào tại địa phương, tổ chức hướng dẫn Ban Vận động các ấp, khu phố triển khai đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Phong trào với nhiều hình thức đa dạng, phong phú và hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện Phong trào tại cơ sở, kịp thời hướng dẫn các đơn vị, địa phương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Định kỳ kiểm tra, thẩm định kết quả thực hiện Phong trào tại cơ sở; giám sát chặt chẽ quy trình bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng quy định, không chạy theo thành tích.

Trên đây Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2021; Ban Chỉ đạo Phong trào huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh;
 - Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh;
 - Trưởng ban BCĐ P/trào huyện;
 - Thành viên BCĐ Phong trào huyện
- (Theo QĐ số 7383/QĐ-UBND ngày 10/12/2020);
- Như phần VI (Tổ chức t/hiện);
 - Phòng VH-TT huyện;
 - VP. HĐND-UBND huyện;
 - Lưu: VT, TK BCĐ (My).

D:\MY\Nam 2021\PHONG TRAO TĐĐK\KH triển khai thực hiện PTR 2021.doc

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị Dung**